
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito- Istituto Tecnico Tecnologico 

I.T.I.S. “MAGISTRI CUMACINI” 

via C. Colombo  – 22100 COMO - tel. 031.590585 – fax 031.525005– C.F. 

80014660130 

e-mail: cotf01000t@istruzione.it   cotf01000t@pec. istruzione.it   

info@magistricumacini.it 

www.magistricumacini.edu.it 

 
 

 
Prot. n. e data: v. protocollo informatico  

 

      AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: decreto di assunzione in bilancio del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche ITIS 

Magistri Cumacini”. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), Codice M4C1I3.1-2023-1143 

 

CUP: F14D23001960006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547-554, che introduce 

iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in 

tutti i cicli scolastici, con particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere 

STEM, quali la previsione di iniziative formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, 

tecnologiche, ingegneristiche e matematiche (STEM), nonché alle competenze digitali e alle metodologie 

didattiche innovative, alla definizione di linee guida per l'introduzione nel piano triennale dell’offerta 

formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del primo e del secondo ciclo di istruzione e nella 

programmazione educativa dei servizi educative per l’infanzia di azioni dedicate a rafforzare nei curricoli lo 

sviluppo delle competenze matematico-scientifico tecnologiche e digitali, la creazione di reti di scuole e di 

alleanze educative per la promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze digitali, nonché 

per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone pratiche, iniziative, 

anche extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado 

volte a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione e 

formazione rivolte alle famiglie, in particolare in occasione della celebrazione nelle istituzioni scolastiche 

della Giornata internazionale delle donne e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione ai 

percorsi di studio nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle studentesse, superando gli 

stereotipi di genere, la stipulazione di protocolli di intesa con le regioni per il riconoscimento di borse di 

studio per gli studenti che decidono di intraprendere percorsi di studio e formazione nelle discipline STEM e 

nel digitale, nonché iniziative volte a promuovere l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche 

all'interno dei percorsi di istruzione per gli adulti;  

VISTO il Decreto Ministeriale 12 aprile 2023, n. 65, relativo al di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 

in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO STATALE  MAGISTRI CUMACINI - C.F. 80014660130 C.M. COTF01000T - A81EDC7 - Istituto Tecnico Statale "Magistri Cumacini"

Prot. 0000311/U del 11/01/2024 13:41

VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:cotf01000t@istruzione.it
mailto:info@magistricumacini.it


 

 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che " Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 

M4C1-3.1 – Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – 

Codice identificativo del progetto: ________ - CUP: ____________________”, dove dovrà 

essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla 

piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice CUP. Per il progetto occorrerà, 

conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” 

della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 12 dell’8/02/2023; 

VISTA la nota del M.I.M. del 21/11/2023 - prot.n. 32361 che comunica alle istituzioni scolastiche la possibilità 

di usufruire di una proroga di tutti i termini previsti dall’art. 5, commi 8 e 9, del D.I. n. 129/2018, di 45 giorni 

per l’approvazione del Programma Annuale 2024; 

RICHIAMATO il provvedimento di disposizione dell’esercizio provvisorio per il programma annuale e. f. 2024 

prot. n. 261 del 10/01/2024; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 21/12/2023 prot. n. 14939/U; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

 

D E C R E T A 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) e nelle USCITE capitolo A.A0.28 del programma annuale 2024 

come da tabella riepilogativa: 

 

 

ENTRATE 

Liv.1 Liv. 2 Liv. 3 DESCRIZIONE Importo assegnato 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 127.314,18 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 127.314,18 

  2 Next generation EU - PNRR 127.314,18 

   Totale entrate 127.314,18 



 

 

 

SPESE 

 

 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli 

di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 

28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa  Laura Francesca Rebuzzini 

   

Tipologia di destinazione A Attività 

Categoria di destinazione A03 Didattica 

Voce di destinazione 028 Investimento M4C1-3.1-Potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche - D.M. n. 65/2023- Codice Identificativo M4C1I3.1-

2023-1143 

   

 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 ENTRATE Anno 2024 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 127.314,18 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 127.314,18 

  2 Next generation EU - PNRR 127.314,18 

   Totale entrate 127.314,18 

 

 

Liv.1 Liv.2 Liv.3 SPESE Anno 2024 

01   Spese di personale 100.466,18 

 01  Compensi accessori non a carico FIS docenti 23.488,65 

  1 Compensi netti 17.700,57 

  5 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 1.504,54 

  6 Contributi previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione 4.283,54 

 03  Altri compensi per personale a tempo indeterminato 65.540,00 

  8 Compensi per altri Incarichi conferiti a personale 65.540,00 

 04  Altri compensi per personale a tempo determinato 11.437,53 

  3 Compensi per figura aggiuntiva 9.857,53 

  7 Compensi per tutor interni 1.580,00 

03   Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi 26.848,00 

 10  Servizi ausiliari 26.848,00 

  8 Altri servizi ausiliari n.a.c. 26.848,00 

   Totale uscite 127.314,18 

 

 

 


		2024-01-11T13:40:45+0100
	LAURA FRANCESCA REBUZZINI




